## PSAUME CXXXV.

### Titre et argument du Psaume.

*Alleluia.*

|

*Alleluia.*

Ce Psaume a le même argument que le Psaume précédent; car il invite le peuple de Dieu à célébrer les miséricordes du Seigneur, et, à chaque verset, le Prophète répète : *Quoniam in æternum misericordia ejus*. David veut montrer par là que toutes les œuvres de Dieu, qu'elles appartiennent à la création, à la Providence, ou à la rédemption, sont les œuvres de sa miséricorde. Dieu, en effet, qui n'a besoin de rien, et qui est le maître absolu de toutes choses, ne fait rien par nécessité, rien par devoir; tout est l'œuvre de sa miséricorde; la raison de ce qui existe, c'est qu'il lui a plu de répandre sa bonté sur les hommes, et de

leur en faire sentir les précieux effets. Dans l'hébreu, alleluia ne se lit pas au commencement de ce Psaume, mais à la fin du précédent. Les Septante l'auront sans doute placé au commencement de celui-ci, ou parce qu'ils l'ont ainsi trouvé dans leurs textes hébreux, ou, ce qui est plus croyable, parce qu'ils l'auront trouvé finissant le dernier Psaume et commençant celui-ci, comme cela a lieu pour les Psaumes 104 et 105, l'un se terminant, et l'autre ouvrant par le mot *alleluia*. Le dernier même débute comme le Psaume qui nous occupe : *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus*; qui sait d'ailleurs si la négligence des éditeurs n'a pas retranché *alleluia* du commencement de ce Psaume dans le texte hébreu? Quoi qu'il en soit, ce mot est ici tout-à-fait à sa place.

1. *Confitemini Domino, quoniam bonus : quoniam in æternum misericordia ejus.*

2. *Confitemini Deo deorum : quoniam in æternum misericordia ejus.*

3. *Confitemini Domino dominorum : quoniam in æternum misericordia ejus.*

1. Louez le Seigneur, parce qu'il est bon ; parce que sa miséricorde est éternelle.

2. Louez le Dieu des dieux, parce que sa miséricorde est éternelle.

3. Louez le Seigneur des seigneurs, parce que sa miséricorde est éternelle.

Dans les trois premiers versets on loue Dieu Trinité, comme Dieu, dans ce qu'il est en lui-même ; les versets qui suivent le louent dans ses œuvres. Au premier verset se trouve le nom de quatre lettres, qui ne convient proprement qu'au seul vrai Dieu, et qui ne peut jamais s'étendre aux choses créées. Ce nom signifie qu'il est lui-même, ce que Dieu explique au troisième livre de l'Exode, lorsqu'il dit : *Ego sum qui sum*. Et comme l'être et le bien sont la même chose, comme tout ce qui est, est bon, et que tout ce qui est souverainement, est souverainement bon, la bonté est attribuée ici d'une manière absolue à celui qui est dans un sens absolu ; *Confitemini Domino*, dit le Prophète, confessez, publiez les louanges de celui qui est, *quoniam bonus est*, parce qu'il est bon d'une manière absolue, et non-seulement il est bon en lui-même, mais encore, *in æternum misericordia ejus*. Car étant le souverain bien il n'est accessible à aucun mélange de mal ou